UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Iosephi Speranzæ, Congregationis Oratorii Fanensis  
Presbyteri, Scripturæ Selectæ**

**Speranza, Giuseppe**

**Coloniæ Agrippinæ, 1659**

129. Antithesis de peccatorum, & justorum morte.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44265**

Cogor praesentes illujores intueri, qui mihi Amarissimi, & molestissimi sunt. Sed quoniam dixerat: Non peccavi; confidenter adjungit: Pone me fuxiata, & cujusvis manus pugnet contra me.

Peccatum solam, aliud nihil nocere morituro potest.  
Iob. 33.  
Sept.  
Nicetas.

Iob. 38.

Rom. 5.

Sap. 2.  
Gracè.  
Budsus.

Psal. 139.  
Chalid.

Hebr.  
Aug.  
Genebr.

2. Reg. 1.  
Hebr.

Peccatum solū angustavit Saulem, cū animam ageret.

Sed peccatum non adsit, nihil tibi in horā mortis nocebit, et si circumcircā habebas Infernum totum. Si fuerit pro eo Angelus loquens unius de molibus, ut annunciet homini squitatē. Sept. Si fuerint pro eo Angeli moriféri, unius eorum non vulnerabit eū. B Vbi Nicetas: Qui extremitas cruciatibus exercetur, si perpeccutionis suæ causam in peccato consistere intellexerit, atque ad Deum de errato suo confessus, se converterit, impendentem mortem (spiritualem, si non temporalem) inhibebit, etiam si sexcenta sint, quæ mortem accer- sánt, atque lacessant.

Idem in Iob: Nunquid aperta tibi sunt portæ mortis, aut ostia tenebrofæ vidisti? Quæ nam hæc? peccatum. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors. Peccata sunt ostia tenebrofæ. Deus creavuit hominem inextermi- nabilem. Gracè: Ut incorruptibilis esset. Budæus: Ad naturam non interituram. Mortem enim non fecit, sed homines manibus, hoc est, malis operibus, & peccatis accer- sierunt illam, &c.

Vir linguis non dirigetur in terra, virum iniquum mala capient in inferno. Chalid. Vir delatur lingua tripli, non habitare poteris in terra viventium, virum prævum, & malum venabuntur Angelus mortis, & detrudet in gehennam. Hebr. Virum iniquum ma- lum venerabitur in propulsiones, & ruinas. Aug. Virum iniquum mala venabuntur in inferno. Undique scilicet mala exurgent, ut venentur, ac inventant peccatorem, ut cum in gehennam ducantur.

Peccatum conicit morientem in an- gustias. Saul ad armigerum: Sta super me, & interfice me, quoniam tenet me angus- tia. Hebr. Quia tenet me corona.

Quid sibi vult? nunquid regnum à Deo non acceperat! Ah, Tenet me corona; Voluisse scilicet coronam hanc quondam contra Dei mandatum à memetipso in capite detinere, dum scilicet nō expecta- ret.

vi Prophetam, sed timens, ne populus dilaberetur, Rexque sine populo essem, sacra feci: hæc me tenet corona, hoc est, offensæ omnes divinae Majestatis, post- quām hanc habui coronam in capite, sunt meæ mortis angustiaæ.

Ex peccato, Fratres, est timor mortis. Concludam⁹: Peccatum me quotidie, & nō Ref. 7. Offic. me pœnitentem, timor mortis conturbat me. Defunct. Et Sap. 3. Iustorum anima in manu Dei sunt, Sap. 3. & non tangit illos tormentum mortis. Alii: Et non tangit illos tormentum malitia. Et, pro quia id est, non tangit illos tormentum mortis, quia non tangit illos tormentum malitia: ubi enim malitia non est, tormentum non est, &c.

### Antithesis de peccatorum, & ju- storum morte.

### PVNCTVM CXXIX.

VEnit finis tuus pedalis præcisionis tuae. Quid hic sibi vult Prophetæ? Sub ar- boris metaphorâ loquitur de morte pec- catoris, quam præcisionem pedalem ap- pellat. Illic arborem vidistis? Ramum Mors pedalu illum præcide, imperat Dominus. Post præcisionis ha- tempus: Et illum præcide. Sic alias ministris, alium. Tandem ad radices: hic est finis pedalis præcisionis suæ. Sic, sic cum pec- catore Deus. Radices hic egit peccator, affectus in terra defixit: arboris rami sunt filii, uxor, hæc, quæ possidet, bona terræ: filium auferit, ramum præcedit. Sed melior hinc ipse non sit: alium ad se colligit, ramum alium præcedit, &c. Sed quoniam deteriore sit, ad arboris pedem ponit se- curim. Venit finis tuus pedalis præcisionis tuae. Id, quod evenit evangelicæ arbori pri- mū aliquamdiu expectatae, & postmo- dum succise.

Impii de terra perdentur, & qui iniq[ue] Prover. agunt, auferentur ex ea. q. d. Non exciden- Salaz. ibid. tur solū præcisus ramis, sed stipite, atq[ue] radicibus crutis extirpabuntur: quod Chalid. Chaldaeus vertit: Eradicabuntur ex ea. Heu,

**A** Heu, qui sensus doloris, si modò sentire possit arbor evulsa!

Mors justorum  
facile trans-  
plantatio.

Psal. 1.  
Alii.  
2. Pet. 1.

Mors peccato-  
rum quasi  
violenta.  
Job. 18.

Mors velut  
rex calcat im-  
pios.

Peccatoris  
pulchritudo  
totis in cute.

At justus, qui hic suas radices nō egit, quām facili negotio divellitur! Et erit tanquam lignum, quod transplantatum est. Alii: Quod transplantatum est. q. d. facilimē ex hac terra morientur in eam terram viventium. Vt Petrus talis erat! Velox est depositio tabernaculi mei, id est, facilis, & expedita est depositio, seu translatio tabernaculi mei, &c.

Peccatores violenta moriuntur morte per manus mortis ad instar carnificis.

**B** Job: Devore pulchritudinem cutis ejus, consumat brachia illius primogenita mors, evellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, & calcet super eum quasi Rex interitus. Primo genita mors, primatia, validior mors, acerbior, feralior, funestior ceteris, primogenita, & princeps efficitate, acerbitate, cruciatu, ac sensu doloris: hæc fortitudinis brachia, ceu carnifex, devincit, & consumit: hæc impios in crucem agit: hæc super eos quasi Rex calcat. Sed quid hoc? A carnifice ad Regem non transgreditur, sed carnifici morti potestatem dat regiam. Hoc est discrimen inter carnificem solum, & solum Regem, quod ille, juxta præscriptam sententiam, separat animam à corpore, nihilque prorsus agit, quod Rex non jussit: sed si Rex singatur calcare, ut vult, calcet, ut vult, strinquit, quantum vult, in calcando moratur, si vult, cadaver membranum secat. Rex est. Mors calcat, ut Rex super impios, &c.

Quot bona videtur hic habete peccator, rot aufert mors. Hoc sibi vult illud: Devore pulchritudinem cutis ejus. Quicquid peccator habet, in cute est, in exteriori apparentia, nihil solidi intus habet: exterioram hanc pulchritudinem, superbiamque vita devorat mors. Consumat brachia illius primogenita mors. O quantis mors brachia cogitationum, & negotiorum comminuit, siue concupiscentiam oculorum diripit! & calcet super eum quasi Rex. Carnem calcat, cum de ea bene pastâ, per vermes triumphat.

Hunc Regem super se calcantem Rex Speranza Scripture selecte.

Saul habebat, quando clamabat: Interfice 2. Reg. 1. me, quia tenet me angustia. Alii: Quiata. Alii. net me corona. q. d. Calcat super me, quasi Rex, interitus: quin ipse ego Rex Regem me calco: regnum ab aliis tam concupitum, a me tam male administratum, nunc in has me coniicit angustias: angustiae enim, & corona sunt idem, &c.

Non sic justi, non sic: *Pretiosa in con- Psal. 113. spectu Domini mors Sanctorum ejus*; hoc est,

honesta, honorabilis; non enim per manum carnificis, sed per manum Domini moriuntur. Sic Moyses mortuus est, jubente Domino, super os Domini, in oculo Domini. Deut. 34.

Hinc nec dentes illius moti sunt. Septuag. Alii.

Neque corrupta sunt labia ejus. Chald. Neg. Sept.

mutatus est splendor gloria vultus ejus, quem Chald.

semel acquisivit in monte. Vatab. Maxille ejus nihil defecerant, vel emarcuerat viror Vatab.

ejus. Non oblit nimirum morte violenta, ut præfocati, sed suavi quasi somno conquievit. *Pretiosa in conspectu Domini*.

Alii: *Vitalis in conspectu Domini mors San-*

*ctorum ejus*. Alii.

**C** Sed mors peccatorum pessima. Videamus:

**D** Mortuus est autem Rex Achab, & laverunt Psal. 33. currum ejus, & linxerunt canes sanguinem 3. Reg. 22. ejus, & habenas laverunt. Alia littera: Me- Alii.

retries laverunt currum ejus, & habenas. q. Mors Achab

d. Hæ fuerunt in vita curriculi ejusdem vite aet per-

rotata, & habendarum arbitrii moderatrices similis.

ces, immo præcipitatrices: qualis vita,

talis mors, in qua meretrices laverunt

corpus, canes linxerunt sanguinem, Dæ-

mones tulerunt animam: hinc innedita-

mentio operum ejus, domus cuiusdam

eburnæ, civitatum quarundam, quas

fecerat, &c. Opera eorum sequuntur illos.

O infelici!

**E** Persimili morte uxoris Iezabel, ut Apoc. 14. scelerum socia, vitæ terminum fecit: Et Mors ienit Ie- zabelis.

præcipitaverunt eam, aspersijs est sanguine 4. Reg. 9.

partes, & equorum ungula conculcarerunt

eam, & non invenerunt nisi calvariam, &

pedes, & summas manus. Haccine est illa Ie-

zabel? Vbi Drogomarus: Decalvatus est Drogom.

tandem superbie vertex: non est jam,

qui dignetur aspicere, nisi qui voluerit

nefas ejus abhorre, ut laver manus

ejus in sanguine peccatoris, & velut

equus fortis, & velox meretricem pro-

jectam

Ecc

jectam ungula sua conculceret, & transeat. A Propter hoc paries adhuc sanguin. us re- hictus est, ut terreat viros sanguinum, & dolosos.

licet rami nostri, desideria nostra sunt, quibus ad Austrum extendimur, si spiri- de vita praesentia fuerint, si carnalia, ad Aquilonem, te possumus. &c. Miraculo daretur, si ad finistram arbor semper inclinata, in incisione ad dexteram caderet.

2. Par. 21.

De Rege Ioram in Paralip. Cumq; dies succederet dies, & temporum spatio volueren- tur, duorum annorum expletus est circulus, & sic longa coniunctus est tunc, moriusque est in infirmitate pessima (Interl. desperationis) & non fecit ei populus exequias secundum mo- rem, & sepelierunt eum in civitate David, B veruntamen non in sepulcro Regum. Intrel. Quia debentur de libro viventium, & cum justis in caelesti regno non scriben- tur sed peribit memoria eorum, & no- men eorum non erit in memoria Sanctorum. Justi sepeluntur in sepulcro Re- gum, quod scilicet suasque passiones re- gere neverunt usque ad mortem; impii non in sepulcro Regum; sed sepultura asini sepeluntur.

Efficacissima historia in lib. Iud. Abi- Indic. 9. melech ille Dux superbus in vita, ut talis in morte! Una mulier fragmen mola de super Abimelech us jaciens illisit capiti Abimelech, & confregit cerebrum ejus. Qui vocavit circu armige- & in morte su- rum suum, & dixit ad eum: Evagina gla- perbus. percuteme, ne forte dicatur, quod à foemina interfecisti sim.

Vbi Chrysost. dividit, ut soler: Estne C Chrys. ibid. hoc tempus ineptiarum? Iam jam mori- turus haec cogitas, ne forte dicatur, quod à foemina interfecisti sis? Miser extremā horam ineptiis absimus? In hoc puncto punctum honoris cogitas? Qui sic virit, sic moritur. O quot huic similes tunc temporis insaniant post vanitates, post ineptias, quibus in vita studuerunt, &c., tempusque illud brevissimum, in quo ad Deum converti deberent, in vanissimis terunt cogitationibus!

At quam diversimodè moriantur ju- sti, audiamus. De Abraham in Gen. Et deficiens Abraham mortuus est in senectute Abraham sa- bona, & plenus dierum; vel Hebr. Et satur vita praesentis hoc est, non cum affectu hujusce vite, sed iam satur, ut postea ali⁹, qui dixit: Nunc dimittis servum tuum, Do- minse. q.d. Satur iam, Domine, &c. Sic Abraham mortuus est, Congregatusq; ad populum suum. Intrel. id est, ad Angelos, quorum concivis erat, eti uxoratus in seculo. O felicem justorum mortem! quam evulsi ab hisce rebus moriuntur!

Ad Moysen moriturum Deus: Ascen- Num. 27. de, inquit, in montem istum Abarim, & ibis ad populum tuum. Vbi Intrel. Perfectus Interl. non in valle moritur, sed in monte, id est, in alto loco: quia vita ejus perfectio ha- bebatur in excelso. Sic infra de Aaron: Ascenditq; Aaron in montem Hor, iubente Num. 27. Domino, ibid, mortuus est. Quo loco Hie. D Hieron. ton. legit: Ascenditq; Aaron in monte mon- ex Hebr. tem; quod declarat, id est in verti em Aaron in mon- ejus; & nota, non in monte simpliciter, in monte mor- sed 1444.

Et regis Ioram.

Interl.

Num. 13.  
Oleast. ibid.

D. August.

Psal. 115.  
Psal. 33.Ecc. vi.  
D. Bernard.

Mortem futu- copia, & ponderosior, inde casuram non riam estimare dubites, si tamen fuerit tunc excisa. Sci-

*Sed in montis monte moritur Pontifex. At ut dignus locus meritis ejus monstraretur. Alius in valle, alius in campis, alius moritur in monte, alius in monte mortis. O felices, qui in tanta summitate moriuntur! &c.*

*Mortui moriuntur, qui insi. Quo my- Apoc. 14. stero? Psal. 54.*

*Justi moriuntur mortui: peccatores vivi, & vivi in Infernum descendunt. Beati mortui, qui in Domino moriuntur: dicuntur jam mortuos mori: ergo nullo scusu, nullo labore, aut difficultate moriuntur. At impii viventes, virtù propriū passionum moriuntur. Quo dolore? quo sefatu? quanta difficultate? Sicq; viventes, nihilque mortificati in Infernum descendunt. Et descendant in Infernum viventes.*

*Peccatores contremiscunt ad sermonem mortis. Est loquela contraria morti, nos inveniatur in hereditate Iacob. Quid sibi vult loquela contraria morti? Ad literam, blasphemia, per verborum accommodationem perpetuus sermo de vita, quomodo protrahi possit, qua ratione falibet produci valeat, horreficere ad cogitationem, multoqué magis ad primum verbum de morte: hæc non inventur in hereditate Jacob, in prædestinatis nimirū, qui libenter de morte cogitant, & de morte loquuntur: præscitorum est hæc loquela contraria morti, hic horror, qui eos invaserat, de quibus D*

*Propheta: Separati estis in diem malum. Alii: Separantes diem malum. Tigur. Elongantes diem malum. Vatab. Qui in longinquum reiciunt diem malum. q.d. Quantum possunt, mortem elongant, & à se reiciunt.*

*Sed quomodo sese habet illud: Impii manibus, & verbis accerterunt illam, & es- Mortem impii manes illam amicam, sponsiones posuerunt ad fugient, & illam. Mortem vovent, à qua longissimè E acercent.*

*Efugunt? amica appellant perpetui mori- tis hostes; O quam verum, Fratres! ti- ment, & horrent ad nomen mortis, nec tamer suis sceleribus accire desinunt, quam dum putant amicam, sororemque germanam, sponsiones ponunt ad illam. Percussimus fædus cum morte. & cum Inferno fecimus pactum, ut non nisi in decrepita- xitate mors veniat, & si fieri posset, nunquam veniret, quæ tamen citius venit,*

*quām ipsi credunt. Anima prævaricato- rum iniqua. Sept. Anima impiorum per- Propterea ibunt immatura. Idem alibi: Tollentur Sept. immatura anime impiorum, sed non justo. Eccl. 19. tuus. Ingredieris in abundantiā sepulchrum, Job. 5. 26. sicut infertus acerbus tritici in tempore suo.*

*Quod Athan. legit: Venies, si justus fuerit, D. Athan. in in sepulcrum, usque matura suo tempore di- Apolog. de fuga missa, & ut manipulus area in tempore colle- Gen. 3. 15. Aus. An non talis Isaac? Completi sunt dies Isaac centum octoginta annorum, consumptaque aetate, mortuus est, & appositus populo suo senex, & plenus dierum. O mortem justorum! Venient pax, & requiescat in cubili suo, Isa. 57. hoc est, pro cubili ipsam pacem habeat. Ioan. 11. Lazarus amicus noster dormit. Stephanus: Obdormivit in Domino. Ipse reget nos; Psal. 45. in secula. D. Hieron. ex Hebr. Ipse reget D. Hier. ex nos in secula. D. Hieron. ex Hebr. Ipse reget nos in morte.*

### De horrore Iudicii super peccato- rem in morte.

#### PVNCTVM CXXX.

*S* I repente interroges, quid respondebo? D. Thomas ait loqui de subitanea morte. Iob. 9. Sic Septuag. Si repente morti tradidoris, quis respondebit tibi? q.d. Cum tempus adeat, rationes incundet parantur: sed si repente interroges, ac rationes perquitas, quis ne horror respondet tibi:

*Viam eorum super caput eorum reddam, hoc est, omnia anteactam vitam super Ezech. 9. caput eorum verfabo, pueritiam, juvenitatem, virilitatem, senectam, ut totius vitae reddant rationem, sentiantq; pondus, ac rigorem iudicii.*

*Post rot itinera, & magna Moyses forte putasset, Deum illius dissidentia Num. 17. oblitus, sed ecce post longos annos ait illi Dominus: Heus tu, Moyses: recor- datisne, quid illic egeris, cum vice verborum percussione ulus es? Ascende in montem istum Abarim. Hebr. Transitus ad Nabo, aut Nebel, quod est mensura Dei; Hebr. q.d. ad Dei mensuram, & frutinam men- surandus, ac trutinaandus es.*

Ecc 2 Hinc